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Úvod

Ústředním tématem této diplomové práce je Správní soudnictví v České

republice. Tuto tématiku jsem volila z několika důvodů. V první řadě shledávám

správní právo, jako celek, za opravdu zajímavou (ačkoli z hlediska právních

předpisů značně roztříštěnou a komplikovanou) právní oblast. Při výběru

konkrétního tématu jsem vycházela z toho, co mne (jako studentku, která si prošla

různými předměty zaměřených na správní právo) nejvíce zaujalo. Výsledná volba

pak padla, poměrně jednoznačně, na správní soudnictví.

Soudnictví, jakožto jedna ze tří složek státní moci, je základem pro

utváření demokratického právního státu, o jehož existenci a rozvoj Česká

republika bezesporu usiluje. Veřejná správa je naopak vnímána jako součást moci

výkonné, která zajišťuje řízení společnosti jakožto dynamického celku. Správní

soudnictví je pak zvláštní kombinací těchto dvou elementů, které se vzájemně

prolínají, a to v různé intenzitě a míře. Už z tohoto krátkého vhledu je patrné,

že v pojmu správního soudnictví dochází k interakci mezi dvěma základními

složkami státní moci. Již pouhý tento fakt predikuje důležitost,

ale i komplikovanost daného institutu.

V první kapitole budu věnovat pozornost veřejné správě (nutno

podotknout, že pouze v rozsahu nezbytném pro tuto práci). V krátkosti objasním

pojem a význam veřejné správy pro společnost. K tomu, aby jakýkoli systém

mohl vykazovat správnou, efektivní a hospodárnou aktivitu, je třeba zajistit

existenci systému zpětné vazby - tedy kontroly. Pro celkový charakter práce

považuji za nutné alespoň v krátkosti nastínit význam a podstatu jednotlivých

druhů kontrol veřejné správy, s výjimkou samotného soudnictví správního, jemuž

vymezuji prostor ve zbytku práce.

Ve druhé kapitole se zaměřím na koncept správního soudnictví, tzn. ideu

správního soudnictví, jakožto specifický prostředek ochrany veřejných

subjektivních práv. Rovněž do této kapitoly bude zahrnut evropský pohled na tuto

problematiku. Konkrétně hodlám předestřít, jaké modely správního soudnictví je

možné v rámci prostoru Evropy nalézt, a jaký vliv mají na utváření současného

správního soudnictví v Čechách.

Třetí kapitola bude věnována vývoji správního soudnictví na dnešním

území České republiky. Z hlediska historického vývoje je vždy otázkou,
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od kterého okamžiku je vhodné se danou problematikou zabývat ( tedy, od kdy

je sledovaný institut významný pro současný pohled natolik, aby bylo účelné jej

zahrnout do studie). Osobně se budu v této práci zabývat vývojem od roku 1867

až do přelomového roku 2003 ( kdy byl přijat pro správní soudnictví v ČR zcela

přelomový zákon - Soudní řád správní). Současné úpravě bude, pochopitelně,

vzhledem k předmětu práce, věnována samostatná kapitola. S ohledem

na celkový rozsah práce není možné se každému historickému období věnovat

s podrobnou pečlivostí, kterou by si zasloužilo. Proto má tato kapitola sloužit

spíše jako náhled do jednotlivých historických etap vývoje, s cílem poukázat

na směr, kterým se tento institut vyvíjí, a jaká pozornost mu byla (nebo naopak

nebyla) v jednotlivých etapách vývoje věnována.

Ve čtvrté části této práce se budu zabývat, již avizovanou, současnou

úpravou správního soudnictví. Zohledním zde zejména otázku, na jakých

úrovních v České republice je tento institut upraven ( Ústava, mezinárodní

smlouvy, zákony atd.). Ve zmíněné kapitole rovněž pojednám o tom, jaká

je struktura, organizace, pravomoc a příslušnost správních soudů.

Pátá kapitola bude, dle mého názoru, samotným jádrem a nosným pilířem

této práce, neboť bude zaměřena na jednotlivá řízení, která je možno vést

ve správním soudnictví. Tato část práce má být jakousi reflexí značného progresu,

jež správní soudnictví prodělalo díky přijetí Soudního řádu správního.

V poslední části práce bude pojednáno o správním soudnictví (resp. o jeho

dílčích institutech) ve vybraných státech EU. Pro tyto účely jsem se rozhodla

vybrat dva sousedící státy s Českou republikou , a to konkrétně Slovensko

a Spolkovou republiku Německo. Tyto státy jsem volila s ohledem

na geografickou blízkost, a alespoň-do určité míry-společný sociálně kulturní

a historický základ. Z tohoto důvodu je, dle mého názoru, zajímavé zkoumat

alespoň základní pilíře správního soudnictví v těchto zemích a porovnat jejich

podobnost a odlišnost s Českou republikou.

Z výše zmíněného vyplývá, že primárním cílem této práce je předestřít

současný charakter správního soudnictví v podmínkách České republiky, jakožto

jednoho ze zcela zásadních prostředků ochrany veřejných subjektivních práv

a specifického typu kontroly veřejné správy. K tomu, aby bylo možné nastínit

charakter současného fungování, je třeba poukázat na určité historicko-právní

konsekvence v našich dějinách, které reflektují celkové vnímaní a pohled
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na správní soudnictví v průběhu času. Vzhledem ke značně rozsáhlé problematice

doufám, že se mi podaří vyjádřit podstatu tohoto institutu, a snad i podtrhnout

jeho značný význam pro společnost.
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1. Kontrola veřejné správy

1.1. Veřejná správa a dynamické procesy

Veřejná správa je jedním ze základních termínů, kterým se zabývá správní

právo. Přestože má v literatuře mnoho významových rovin, nikde není možné

najít její přesnou jednotnou legální definici. Nejčastěji bývá však veřejná správa

vnímána jako součást veřejné moci. Z hlediska dělby státní moci lze veřejnou

správu zařadit do moci výkonné. Jinými slovy, veřejná správa zajišťuje řízení

společnosti jakožto dynamického celku, který se pod tlakem neustálých vnějších

vjemů stále vyvíjí a mění.1

Vzhledem k celosvětovým událostem, které doprovázely společnost

v jednotlivých státech v minulém století, docházelo (a stále v určité míře ještě

dochází) k neustálému vývoji veřejné správy. Do tohoto vývoje je možné zahrnout

poměrně široké spektrum změn.

Prvním dynamickým procesem mohou být transformační změny, jež

představují výrazné, a často razantní, zásahy do chodu konkrétního státního

aparátu. Tento proces je zpravidla doprovázen zcela zásadními změnami

v legislativě, které mají přesah do všech odvětví života společnosti. Typickým

představitelem transformačního procesu je přechod z nedemokratického řízení

na demokratické.

Avšak pokud se hovoří o vývoji a změnách ve veřejné správě, nemůže být

uvažováno pouze o transformačních procesech, neboť tento pohled by byl velmi

zjednodušující. Dalším typem změny, který lze do dynamických procesů zařadit,

je reformace. V případě reforem se nejedná o změny v základních východiscích

či stavebních principech daného státu, nýbrž spíše o dílčí proměny. V širším

smyslu je možné za reformaci považovat i sebemenší změnu v jakékoli oblasti

společenského řízení. V užším smyslu je reforma vnímána jakožto nový způsob

fungovaní legislativy, ekonomiky, organizačního řízení, které by měly být

vzájemně propojené, a zároveň soběstačné, a to takovým způsobem,

aby vykazovala jejich činnost co největší efektivitu.2

Vzhledem k výše zmíněnému, tedy k předmětu a charakteru činnosti, který

veřejná správa zastřešuje, je více než žádoucí nastavit takové principy a pravidla,

1 HORZINKOVÁ, Eva. Novotný, Vladimír. Základy organizace veřejné správy v ČR. 2. upravené

vydání. Plzeň: Nakladatelství Aleš Čeněk, 2010. ISBN 978-80-7380-263-9. str. 11-13
2 SCHELLE, Karel. Dějiny české veřejné správy. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš

Čeněk, 2009. ISBN 978-80-7380-203-5 str. 158 a násl.

5

jež budou vytvářet organizační rámec, v rámci kterého se bude moci veřejná

správa „pohybovat“ a vykonávat svoji činnost efektivně a účelně.3

1.2. Kontrola veřejné správy

Pokud má jakýkoli systém fungovat efektivně, je třeba vykonávat nad ním

řádný dohled, kontrolu. Zajištění zpětné vazby je důležité hned z několika

důvodů. Zaprvé může být konstatovaný jasný soulad se zamýšleným stavem, tedy

zjištěná naprostá funkčnost systému. Častějším případem je však odhalení větších

či menších odchylek od zamýšleného stavu. S těmito odchylkami je pak žádoucí

se v dalších fázích řízení vypořádat (zejména pak přijmout prostředky a nástroje,


[…]


s oběma zeměmi není s podivem, že všechny systémy vykazují jistou podobnost

(zejména pak Česká republika a Slovenská republika).

Pokud bych měla vyzdvihnout nejvýznamnější rozdíl od Slovenské

republiky, byla by to bezesporu existence pozice prokurátora (na Slovensku), jenž

má ztělesňovat osobu hlavního strážce nad zákonností. K naplňování svého

poslání má k dispozici celou řadu procesních nástrojů. Jako druhou významnou

rozdílnost od Slovenska spatřuji zejména v neexistenci specializovaných orgánů,

kterým by byla svěřena agenda správního soudnictví (na rozdíl od České

republiky, kde je tato agenda svěřena jednak krajským (obecným) soudům,

a jednak Nejvyššímu správnímu soudu ( jako soudu specializovanému).

Komparace s úpravou ve Spolkové republice Německo byla o poznání

náročnější, neboť samotný systém správního soudnictví v Německu je podstatně

komplikovanější než v případě České republiky nebo Slovenska. Německá právní

úprava vykazuje řadu rozdílů, a to jak v organizaci, tak v samotném procesu řízení

před soudy. Jedním z příkladů odlišností od české koncepce je např. rozlišování

mezi „obecnou agendou správního soudnictví“ a „specializovanou agendou
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správního soudnictví“, přičemž každé z těchto oblastí je určený samostatný soudní

aparát s vnitřní organizací. Je tedy zjevné, že systém správního soudnictví

ve Spolkové republice Německo je, i vzhledem ke svému federativnímu

uspořádání, o poznání složitější.

Osobně jsem shledala poslední kapitolu jako velice přínosnou, přestože

jsem zde zmínila pouze dílčí instituty, neboť mi studium jiných právních systémů

napomohlo k dotvoření komplexního pohledu (a snad i nadhledu) na podstatu

institutu správního soudnictví.

Cílem této diplomové práce bylo poskytnout vhled do současného pojetí

institutu správního soudnictví v České republice, jakožto jednoho ze zcela

zásadních prostředků ochrany veřejných subjektivních práv a specifického typu

kontroly veřejné správy. Doufám, že se mi tento cíl podařilo v práci naplnit.

Pro potřeby psaní dané práce jsem, vedle teoretické odborné literatury

a judikatury-vycházela převážně ze zákonné úpravy, tedy především z již

několikrát zmiňovaného Soudního řádu správního. Tuto úpravu hodnotím

z vlastního pohledu jako dostatečnou (především v souvislosti s předchozími

historickými etapami našeho vývoje). Správním soudům byla díky přijetí

Soudního řádu správního přiznána kompetence k celé řadě případů, které

v minulosti nebyly řešené vůbec, nebo byly svěřeny soudům obecným. Na druhou

stanu, je třeba vnímat i druhou stranu mince, tedy problémy, které takovéto

nastavení může působit (a bohužel reálně působí). Jedná se zejména o celkovou

přehlcenost správních soudů, a s tím spojené nepřiměřené průtahy řízení. Z tohoto

úhlu pohledu je možné vidět stále se prohlubující krizi, která, alespoň dle mého

názoru, musí dříve, či později vyústit v zásah ze strany zákonodárce.

Vzhledem k velice dynamické době a neustálým novelizacím napříč

právním systémem se domnívám, že i nedostatky a problematické části správního

soudnictví budou podléhat významným změnám, a to jak v dobrém, tak špatném

slova smyslu. Avšak, ať se již budou tyto problematické otázky řešit jakýmikoli

prostředky a jakoukoli intenzitou, bude bezesporu zajímavé tento vývoj sledovat.
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Cizojazyčné resumé

The main aim of this diploma thesis is to present the nature

of administrative justice in the Czech Republic, as a specific system of external

control of public administration. The work is divided into six basic chapters,

which are further divided into several subchapters.

The begining of the thesis is focused on the concept of public

administration, especially in connection with the system of its control. Also

individual types of external control of public administration are discussed here.

The second chapter deals with individual concepts of administrative

justice, which can be found in Europe. These are mainly Anglo-Saxon, French,

Prussian and South German models. The most relevant ( for the area of the Czech

republic) are South German and Prussian models.

The third chapter is devoted to the historical development of the institute

of administrative justice in the area of today's Czech Republic. The main attention

was paid to period between 1867 and 2003.

Following part of this thesis is devoted to the current system

of administrative justice in the Czech Republic, dated from 2003. This year

a completely groudbreaking law number 150/2002 Coll has been adopted. Thanks

to the Judiacal Administrative procedure code, the jurisdiction of administrative

courts has been greatly extended.

The fifth chapter forms the very core of this thesis. It is devoted

to the various types of proceedings (lawsuits) that can be conducted within

the administrative justice. These are particulary the following disputes:

proceedings on an action against an illegal decision of an administrative authority,

proceedings on an action against inaction of an administrative authority,

proceedings on an action against illegal interference, proceedings on competent

actions. Another group of proceedings that can be conducted within

administrative courts are the so-called undisputed proceedings - especially

proceedings in electoral matters, local and regional referendum proceedings,

proceedings on the possibility of canceling measures of a general nature

or proceedings on the possibility of canceling a service regulation.

The sixth chapter of this thesis serves to compare the Czech administrative

judiciary with the administrative judiciary of another EU countries. For these

purposes, I chose the states neighboring with the Czech Republic, namely
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the Slovak Republic and the Federal Republic of Germany. Thanks to partially

common historical and cultural development with both of these countries, it is not

really surprising that all these systems show a certain similarity. This chapter

has been very useful in terms of creating an overall perspective to institute

of administrative justice as itself.

As it was mentioned, the main aim of this diploma thesis was to provide

insight into the current concept of the institute of administrative justice

in the Czech Republic, as one of the fundamental means of protection of public

subjective rights and a specific type of control of public administration. I hope

that I have succeeded in fulfilling this goal at work.
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