! vá
>
z>

### Oponentský posudek na diplomovou práci

Autorka: Anna Richterová

Název: Správní soudnictví v České republice

Vedoucí: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

#### Téma a cíl:

Téma práce je trvale aktuální, je ovšem velmi rozsáhlé, takže zbývá omezený prostor na kritickou analýzu platné úpravy.

#### Obsahové zpracování:

Autorka rozebírá problematiku rozsáhle a velmi svědomitě, ocenění zaslouží i stručná komparace s vybranými státy.

#### Formální stránka:

S literaturou pracuje autorka korektně, v některých částech je však příliš závislá na jednom literárním zdroji, zejména disponibilní literatura o kontrole je mnohem širší.

Závěry: Nároky na diplomovou práci jsou nepochybně splněny, absentuje však kritický postoj k platné právní úpravě, ambice autorky nepřesahuje aplikační výklad. Závěry uvedené v práci samé spíše rekapituluji přehled problematiky.

Navrhované hodnocení: výborně

#### Otázky:

1. Jaké jsou náměty autorky ke zlepšení právní úpravy správního soudnictví?
2. Je ochrana nečinnosti ve správním soudnictví účinná?